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نتانیاهو:
 مذاکرات آتش بس
با لبنان ادامه مي یابد

نخست وزیر اسرائیل اعلام کرد  اسرائیل 
به مذاکرات درباره پیشنهادهای آتش بس 
با لبنــان در روزهای آینــده ادامه خواهد 
از ســویی واشــنگتن هشــدار داده   داد. 
تشدید بیشتر تنش ها فقط باعث می شود 
خانه هایشــان  به  غیرنظامیان  بازگشــت 
در دو ســوی مرز دشوارتر شــود. نتانیاهو 
کــه بــرای شــرکت در مجمــع عمومی 
ســازمان ملل در آمریکا به ســر می برد، 
اعلام کرد: تیم هــای ما برای بحث درباره 
ابتکار ایالات متحده و چگونگی پیشــبرد 
هــدف مشــترک بازگردانــدن ایمن مردم 
به خانه هایشــان ملاقات کردنــد. ما این 
بحث ها را در روزهای آینده ادامه خواهیم 
داد. این در حالی اســت که روز پنجشنبه 
پس از آنکه نتانیاهــو به نیویورک رفت تا 
در مجمع عمومی ســازمان ملل شرکت 
کنــد، دفتر او بیانیه ای منتشــر کرد که در 
آن اعلام شــده بود نخســت وزیر دستور 
داده  نیروهای اســرائیلی بــا تمام قدرت 
در لبنــان به مبــارزه ادامه دهنــد. ایالات 
متحده و فرانســه روز چهارشنبه پیشنهاد 
آتش بــس ۲۱روزه فوری در مــرز لبنان و 
اسرائیل را مطرح کردند و گفتند  مذاکرات، 
از جمله در حاشــیه نشست سازمان ملل 
در نیویــورک ادامــه دارد. آنتونی بلینکن، 
وزیــر امور خارجــه ایالات متحــده، طی 
بیانیه ای گفت تشدید بیشتر تنش ها فقط 
خانه هایشــان  به  غیرنظامیان  بازگشــت 
در هــر دو طرف مرز را دشــوارتر می کند. 
اسرائیل اعلام کرده است هدف از حملات 
گسترده به لبنان، تأمین بازگشت ده ها هزار 
اسرائیلی است که در طول یک سال تنش  
ناچار به تخلیــه مناطق نزدیــک به مرز 
لبنان شده اند. این درگیری میان اسرائیل و 
حزب االله، بدتریــن درگیری آنها در بیش از 
۱۸ ســال اخیر محسوب می شود و بخشی 
از تبعات جنگ غزه است که در حال حاضر 

خاورمیانه را تحت تأثیر قرار داده است.

مقامات آمریکایی می گویند کاخ ســفید قصد دارد در جریان سفر ولودیمیر زلنسکی به واشنگتن 
از بســته کمک نظامی هشت میلیارد دلاری خود برای اوکراین رونمایی کند. دولت جو بایدن با کنگره 
وارد بحث و جدل شــده تا قبل از ۳۰ ســپتامبر - پایان سال مالی فدرال- که اختیارات دولت منقضی 
می شود، مجوز اعطای ۶٫۵ میلیارد دلار کمک نظامی به اوکراین را صادر کند. مقامات آمریکایی گفتند  
کاخ سفید قصد دارد به کنگره اطلاع بدهد که قرار است ۶٫۵ میلیارد دلار از ذخایر تسلیحاتی آمریکا 
برداشت کند. به گفته مقامات، محتویات این بسته کمکی هنوز قطعی نشده است. رویترز در ماه جاری 
گزارش داد دولت بایدن در حال بررسی یک طرح پشتیبان است که می خواهد براساس آن روی برنامه 
ارسال محموله ها به اوکراین کار کند. در همین راستا، جو بایدن در کاخ سفید پذیرای ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهور اوکراین، بود تا در نشســتی دوجانبه درباره مســیر آتی در جنگ جاری روسیه و اوکراین 
صحبت کنند. بایدن در حضوری کوتاه در کنار زلنسکی پیش از آغاز نشست  گفت: «ما اکنون و در آینده 

در کنار اوکراین خواهیم بود». بایدن پیش از این نشست 
در ۲۶ سپتامبر از دور جدید کمک های نظامی آمریکا به 
اوکراین خبر داده بود. این بســته کمک نظامی با ارزشی 
بالغ بر هشت میلیارد دلار شــامل موشک های پاتریوت 
و دیگر ســامانه های پدافند هوایــی و اولین بمب های 
سرشی دقیق موسوم به تســلیحات دورپرتاب هستند. 
بمب سرشی بمبی است که دارای بدنه ای آیرودینامیک 
اســت و نسبت به بمب های سنتی توانایی سرخوردن و 
پرواز در هوا را دارد. بمب های سرشــی ســلاح جدیدی 
را در اختیــار اوکراین می گذارند که حداکثر ۱۳۰ کیلومتر 
برد دارد. بایدن در ۲۵ سپتامبر در حاشیه مجمع عمومی 
سازمان ملل در نیویورک، میزبان رویدادی در حمایت از 
اوکراین بود که در آن رهبران بیش از ۳۰ کشور اعلامیه 

مشــترکی را در حمایت از بازسازی و احیای اوکراین امضا کردند. در بیانیه مشترک رهبران آمده است  
روسیه باید هزینه بازسازی اوکراین در دوران پساجنگ را متقبل شود. امضاکنندگان این اعلامیه گفتند تا 
زمانی که جنگ در اوکراین متوقف نشود و روسیه خسارات جنگ را نپردازد، دارایی هایی این کشور را به 
اختیار خود مسدود خواهند کرد. آنها همچنین اعلام کردند  برای حفظ ثبات اقتصاد کلان اوکراین در 
دوران جنگ و بازسازی زیرساخت های حیاتی آسیب دیده، به کمک های اقتصادی خود ادامه خواهند 
داد. زلنســکی در هفته جاری در شــورای امنیت و مجمع عمومی ســازمان ملل سخنرانی کرد و از 
برنامه خود برای پیروزی گفت. او در ســخنرانی خود در مجمع عمومی ســازمان ملل از کشورهای 
عضو خواســت اوکراین را به پذیرش «آتش بس تشریفاتی به جای صلح واقعی» مجبور نکنند. رهبر 
اوکراین گفت صلح نهایی باید متضمن امنیت هسته ای باشد و از اعمال نفوذ نیروهای روسی در شبکه 
انرژی و منابع غذایی اوکراین جلوگیری کند. زلنســکی در سخنرانی خود از چارچوب پیشنهادی چین 
و برزیل در ماه مِی  برای انجام مذاکرات صلح انتقاد کرد. این پیشــنهاد به جای تعیین شرایط صلح از 
نحوه ادامه مذاکرات، از جمله برگزاری کنفرانس صلح می گوید که نمایندگان اوکراین و روســیه باید 
در آن حضور داشته باشند. در همین حال براساس گفته های مقامات آمریکایی، قرار است یک جدول 
زمانی طولانی  مدت برای تحویل تسلیحات و تجهیزات تنظیم شود تا امکان انتقال تدریجی منابع به 
اوکراین فراهم شده و ضرب الاجل ۳۰ سپتامبر نیز نادیده گرفته نشود. مورد دوم که برای روز پنجشنبه 
در نظر گرفته شــده، شامل یک بسته کمکی به ارزش ۲.۴ میلیارد دلار است که براساس آن قرار شده 
دولت اجازه دهد  به جای برداشــت از ذخایر تسلیحاتی کشــور، برای اوکراین سلاح بخرد. در همین 

حال، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، هشدار داده است  طبق آخرین تغییرات دکترین هسته ای، 
چنانچه به کشورش حمله گسترده شود ممکن است با سلاح هسته ای پاسخ دهد. پوتین در نشست 
شورای امنیت روسیه  گفت  براســاس بازنگری در دکترین هسته ای، حمله یک قدرت غیرهسته ای با 
«حمایت یا مشــارکت» یک قدرت هسته ای به این کشــور به منزله «حمله مشترک به روسیه» تلقی 
می شــود. او در ادامه تأکید کرد چنین حمله ای «تهدید حیاتی حاکمیت روسیه» محسوب می شود و 
این کشــور می تواند در پاسخ به یک حمله متعارف از سلاح های هسته ای استفاده کند. روز پنجشنبه 
نیز دیمیتری پســکوف، ســخنگوی کاخ کرملین، ضمــن یادآوری تهدید پوتین، گفــت این حرف باید 
«هشداری قطعی» برای غرب به شمار آید و درباره پیامدهای «مشارکت در حمله به روسیه از راه های 
مختلف و نه تنها با ســلاح هسته ای» به همه کشورها هشدار می دهد. در نقطه مقابل، اتحادیه اروپا 
اظهارنظر و تصمیم پوتین در تغییر دکترین هسته ای را «بی پروا و غیرمسئولانه» توصیف کرد. به گزارش 
الجزیره، پیتر استانو، سخنگوی سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا، به خبرنگاران گفت: «اولین بار نیســت که پوتین با 
زرادخانه هســته ای اش قمار می کند. ما البته به شدت 
ایــن تهدیدها را محکوم می کنیم». طبق قوانین داخلی 
روسیه، رئیس جمهوری این کشور تصمیم گیرنده اصلی 
برای اســتفاده از زرادخانه هســته ای است. تهدیدهای 
اخیر پوتین و تغییرات دکترین هسته ای این کشور آشکار 
می کند که روسیه به آستانه استفاده از تسلیحات اتمی 
به میزان قابل  توجهی نزدیک تر شده و این درحالی است 
که متحدان غربی اوکراین مجوز اســتفاده این کشور از 
سلاح های دوربرد برای حمله به اهداف نظامی روسیه 
را بررسی می کنند. پوتین در اظهارنظر اخیرش صراحتا 
از اوکرایــن نام نبرد، امــا گفت  با توجه بــه تهدیدها و 
مخاطرات جدید علیه روسیه و با نظر به چشم انداز جهانی که به سرعت در حال تغییر است بازنگری 
در دکترین هسته ای را ضروری می داند. روسیه از حدود دو سال پیش که حمله نظامی به اوکراین را 
آغاز کرد، در تلاش برای منصرف کردن متحدان غربی از حمایت از اوکراین بوده است. رئیس جمهوری 
روسیه در دو سال اخیر چندین بار به طور ضمنی به حمله اتمی تهدید کرده است. ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهور  اوکراین، از قدرت های غربی خواســته است  تهدیدات روسیه را نادیده بگیرند. در پیوند 
با همین موضوع، آندری یرماک، رئیس دفتر زلنســکی، نیز گفــت  اظهارات اخیر پوتین چیزی بیش از 
باج خواهی نیســت. او در ادامه افزود: «روسیه دیگر هیچ ابزاری برای ارعاب جهان به جز باج خواهی 
هسته ای ندارد. حال آنکه این ابزارها دیگر کارایی ندارند». بر مبنای دکترین هسته ای پیشین روسیه، که 
در فرمانی در ســال ۲۰۲۰ تنظیم شده است، مسکو زمانی می تواند از زرادخانه هسته ای اش استفاده 
کند که تحت حمله هســته ای دشمن یا حمله متعارفی باشــد که «موجودیت این کشور را به خطر 
انداخته اســت». تندروهای روس نیز برای ماه ها خواســتار تجدیدنظر در این دکترین شــده  بودند و 
ادعا می کردند  نسخه پیشین بســیار مبهم بوده است و این تصور را ایجاد می کرده که مسکو هرگز از 
سلاح های هسته ای استفاده نخواهد کرد. پوتین در سخنان اخیرش تأکید کرد  دکترین تجدیدنظرشده 
شرایط استفاده از سلاح های هسته ای را با جزئیات بیشتری بیان می کند؛ به این معنا که می توان پس از 
حمله هوایی گسترده به آن کشور از سلاح اتمی استفاده کرد. او گفت: «در بازنگری ها، شرایط استفاده 
از سلاح هسته ای به وضوح بیان شده است». روسیه بزرگ ترین قدرت هسته ای جهان است. این کشور 

و آمریکا ۸۸ درصد از کلاهک های هسته ای جهان را در اختیار دارند.

آخرین تلاش هاي دولت بایدن براي اعطاي یك بسته کمك نظامي دیگر به اوکراین

بازي پوتین با کارت هسته اي غذای خوب، غذای بد
 اما چرا دوباره به این موضوع پرداختم؟ دو سال پیش را یادتان می آید، آن 

ادامـه از 
صفحه

اول

 
شــور و التهابی که کم نبودند کسانی که می گفتند «دیگه تمومه ماجرا» و 
حالا فقط دو ســال بعد از آن اتفاقات، همان ها که به گمان خود داشــتند 
تقسیم غنایم بعد از پیروزی می کردند و فضای مجازی را پر کرده بودند که 
چنین و چنان می کنیم،  دیگر حرفی هم درباره آن نمی زنند؟ برای خود من، این دو کنشِ 
کاملا متضاد، ســؤال برانگیز است و البته گمان می کنم یافتن جواب، با کمی دقت، دور از 
دسترس نیســت. بهتر است با تعریف ماجرایی به بحث اصلی وارد شوم. سال ها پیش، 
شاید حدود ۴۰ سال پیش، مطلبی را خواندم که تا امروز ذهنم را درگیر خود کرده است. 
آن موقــع ایــن را خواندم که انســان ها، بیش از اخبار خوب، به اخبار بد واکنش نشــان 
می دهند و در بازنشر یک خبر خوب، کمتر همت می کنند تا یک خبر بد و مثال زده بود که 
از هر ۱۰ نفری که به یک رستوران می روند و غذای خوبی در آنجا می خورند، سه نفر این 
را به دیگران منتقل می کنند. اما از همین ۱۰ نفر، اگر در یک رستوران غذای بدی بخورند، 
هفت نفرشان در انتقال این پیام که غذای فلان رستوران بد بوده، کوتاهی نمی کنند و این 
یعنی خبر خوب فقط ۳۰ درصد بازتاب دارد و خبر بد ۷۰ درصد. الان یادم نیست که این 
مطلب مســتند به چه پژوهشــی بود ولی تا آنجا کــه دیده ام، این روزها و با گســترش 
شــبکه های اجتماعی، حتی درصد بازتاب خبر بد از این هم بالاتر است. نمونه اش اتفاق 
همین چند مدت پیش که تا این روزها هم ادامه داشت. منظورم این سه خبری است که 
در هفته گذشــته منتشــر شد: مختومه شــدن پرونده «شــروین حاجی پور»، آزادی دکتر 
«محســن برهانی» و همچنین توقف اجرای حکم محکومیت «یاشار سلطانی». هر سه 
اینها قطعا خبرهای بسیار خوبی هستند، به ویژه اگر به یاد بیاوریم که وقتی گفته شده بود 
حکم شروین حاجی پور برای اجرا اعلام شده یا دکتر برهانی به زندان رفته یا حکم یاشار 
سلطانی اجرا شــده، چه بازتاب های گسترده ای در فضای مجازی داشت و حتی یکی از 
شناخته شده ترین اهالی سیاست در کشورمان، به هر سه این خبرها در کانال تلگرامی خود 
واکنش نشان داده بود و اتفاقا درباره زندانی شدن دکتر برهانی، هر دو سه روز یک پست 
می گذاشت و از ضرورت آزادی او می گفت. اما الان حدود یک هفته است که این سه خبر 
اعلام شده و از او واکنشی، حداقل برای آزادی دکتر برهانی که آن همه در مورد اهمیتش 
نوشته بود، نمی بینیم. فقط او نیست؛ تقریبا این یک رفتار عمومی است. برای نمونه، خود 
من ســه پست اینستاگرامی در این مورد منتشــر کردم، ولی فقط یک نفر ذیل یکی از این 
پست ها، آن هم پس از گذشت چند روز، از خبر آزادی یاشار سلطانی ابراز خشنودی کرده 
بود. یا در مورد همین ماجرای دو سال پیش، یکی از پست های آن ایام که مربوط به یکی 
دو روز ابتدای اعتراضات بود و در آن نسبت به گسترش خشونت هشدار داده بودم و اینکه 
خیال نکنیم که خشــونت فقط یک سویه خواهد ماند، پس لازم است  همه طرفین ماجرا 
از غلتیدن به سوی خشــونت پرهیز کنیم و تقریبا انگار نه انگار همین دو سال پیش چه 
ولوله ای در فضای مجازی بود. غیر از یکی دو پیام، کســی واکنشی نشان نداد و یکی هم 
این حرف ها را سانتی مانتال دانسته و گفته بود اتفاقا باید به سوی خشونت رفت تا مسئله 
یک بار برای همیشــه حل شــود. اینها را گفتم تا یادآور شوم ما چقدر در پس ذهن خود، 
گویی منتظر و حتی مشــتاق اخبار بد هســتیم. به واقعیت زندگی نگاه کنیم. چقدر مثلا 
زندگی ناصرالدین شــاه که به قول «مســعود بهنود»، آخرین امپراتور ایران بود، حداقل 
نگوییــم از اکثریت مردم، حتی از این مقدار باقی مانده از طبقه متوســط بهتر بود؟ حالا 
دسترســی اش به بهداشت بماند که قطعا وضع بهداشت و درمان او از بیشتر مردم این 
روزگار پایین تر بوده است. ممکن است بگویید این از اقتضائات زمانه است و اگر وضعیت 
بهداشت و درمان از ۱۵۰ سال پیش بهتر است، به خاطر پیشرفت در همه سطوح است. 
خب من هم همین را می گویم و منظورم همین اســت. واقعیت جهان این اســت که ما 
زندگی بهتری نســبت به گذشته داریم؛ بسیار بهتر. حالا دلیلش هرچه می خواهد باشد. 
هم زندگی بهتری داریم و هم مردم، همه مردم نســبت به بهترشــدن زندگی حساس تر 
شــده اند. یک نمونه کوچکش همین ماجرای غزه با این همه جنایت و کشــتار و واکنش 
جهانی به آن. ۸۰ ســال پیش که این غده ســرطانی در منطقه داشت شکل می گرفت، 
هیچ جای دنیا، مگر در یکی دو ســرزمین همجوار فلسطین، کسی به ظلمی که می رفت 
اهمیتی نمی داد. یعنی اصلا خبر نداشــتند که اهمیت بدهند، اما حالا در گوشه گوشــه 
جهــان به این ظلم امــروز معترض اند. این اعتراض را به  عنــوان یک خبر خوب ببینیم. 
خبرهای خوب در جهان امروز کم نیستند ولی واقعیت آن است که ما، خبر غذای بد یک 

رستوران را بیشتر بازتاب می دهیم.
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